
広 報

優
やさ

しさと　輝きと　うるおいのあるまち　湘南さむかわ

秋は…スポーツの秋！

P.８　町長と話し合ってみませんか　まちづくり懇談会
P.８　入札参加資格登録について
P.９　税制改正により税率を変更します
P.10　コミュニティバス 小型車両と時刻表の変更
P.11　平成27年度から始まります 子ども・子育て支援新制度
P.12　こんな給付が受けられます 任意給付
P.12　第50回寒川町表彰式
P.13　消防団の活性化を目指して／資機材を整備しました
P.14　災害の被害者や遺族のために

P.14　町立小・中学校についてのお知らせ
P.15　環境課からごみに関するお願いです
P.16-17　タウントピックス
P.17　TOWN MAYOR'S EYE 木村町長見聞録
P.18-25　情報のひろば
P.26　急病のときは／寒川町家族防災会議の日
P.26-27　行事カレンダー
P.28　さむかわ観光案内所

2014

10
No.657

町の花すいせん 町の木もくせい 町の鳥ダイサギ

今月号の特集　健康な体づくりのために スポーツを始めましょう！(P.2〜7)



2広報さむかわ　2014. 10.

健康な体づくりのために
スポーツを始めましょう!特集

健康・スポーツ課 (74)1111内線165スポーツ推進担当FAX(74)5613



Q.この1年間で1日30分以上の
運動やスポーツをした日がありますか

スポーツをした日がないと回答した人の
運動・スポーツをしない理由

スポーツをした
日がない
32.0％

仕事(家事・育児を
含む)が忙しくて
時間がない
40.6％

機会がない
16.8％

その他
8.9％

運動・スポーツが嫌い 9.9％

年をとった
8.9％

お金が
かかる 2.0％

場所や施設が
ない 2.0％

仲間がいないから 1.0％

運動が制限
されている
7.9％

スポーツをした
日がある
68.0％

無回答 2.0％

3

健康な体づくりのために　スポーツを始めましょう!特 集

広報さむかわ　2014. 10.

今
日
か
ら
始
め
ら
れ
る
運
動
・
ス
ポ
ー
ツ
は
４
〜
５
ペ
ー
ジ

　丈夫な体で健康に過ごすためには、食事や睡眠はもちろん、運動・
スポーツで体を動かすことも重要な役割を担っています。
　運動・スポーツをしないと、肥満の原因になったり、疲れやス
トレスを感じやすくなったり、生活習慣病にかかりやすくなった
りします。
　町では、運動・スポーツをやりたいができない人などが運動・
スポーツに親しむきっかけをつくり、1人でも多くの人が運動・
スポーツを日常的に行うことができるようにするため、スポーツ
をした日があるという人を85％までにすることを目標に寒川町
スポーツ推進計画を策定しています。
　今回の特集では、アンケートで運動・スポーツをしない理由として
1位であった「仕事(家事・育児を含む)が忙しくて時間がない」という
人のために、時間がなくてもできる運動・スポーツをご紹介します。

　町では、誰もがスポーツに親しみ、健康で笑顔あふれるまちづくりを推進しています。
　町民の皆さんがどのくらいスポーツをしているかを把握するため、6月に町内在住の高校生以上
の人1,000人を対象にスポーツに関するアンケート調査を実施しました。
　その結果、「この1年間で1日30分以上の運動やスポーツをした日がありますか」という質問に
対して「スポーツをした日がある」が68.0％、「スポーツをした日がない」が32.0％でした。
　またスポーツをした日がないと回答した人に「運動・スポーツをしない理由」を質問したとこ
ろ、「仕事(家事・育児を含む)が忙しくて時間がない」が約40.6％で1位という結果でした。

健康のために　時間がなくてもスポーツをしよう！
およそ3人に1人がスポーツをしていないという結果が！

町が6月に実施したスポーツに関するアンケート調査

1人でも多くの人が運動・スポーツを日常的に行うことができるように



4

健康な体づくりのために　スポーツを始めましょう! 特 集

広報さむかわ　2014. 10.

通勤中にウオーキング

仕事の合間にストレッチ

　仕事や育児で時間がないという人でも、取り組みやすい運動・スポーツを紹介します。
　ぜひ、今日から取り組んでみてください。

　ウオーキングは、体への負担が少なく、通勤や買い物などの移動中でも取り組むことができます。
　ウオーキングをすると5分後から体脂肪が燃焼され始め、20分歩くだけでも約70キロカロリー
消費されます。少しの距離であったら、車などには乗らずに歩いてみましょう。

　ちょっとしたスペースや時間でも気軽に取り組むことができるストレッチは、筋肉を伸ばすこと
で血流がよくなることから、疲労回復や心身のリラックスに効果があるといわれています。

あごをひいて、
視線は遠くに

肩の力を抜く

背筋を伸ばし、
胸を張る

かかとから着地して、
つま先でける

歩幅はできるだけ
大きくとる

腕は前後に
大きく振る

通勤時に心掛けてみよう
●バスや自転車を利用して通勤している場合

は、その道を利用して歩く

●電車を利用している場合には1駅前で下車し

て歩く

●かばんなどは、どちらかの手で持ち続けてい

ると体のゆがみを引き起こすことがあるため、

一定の時間で持ち替える

●気温が高いときは、タオルを用意する

●どれくらい歩いたか、どれくらいカロリーを消

費したかを確認できるように歩数計を用意する

より効果が上がる正しいウオーキング

椅子に座りながら腰痛予防ストレッチ
①背すじをできるかぎり伸ばし、足の裏やお尻
を浮かさないようにします。 
②背もたれを掴み、その掴んだ手と太ももに
置いた手の力で
体 を ひ ね り 、
10秒間静止し
ます。
③ 終 わ った ら
ゆっくりと体を
戻し、逆方向に
も同じようにひ
ねり、10秒間静
止しましょう。

どこでもできる肩こり解消ストレッチ
①背すじをできるかぎり伸ばし、両手を頭の後
ろに組みます。
②顎を引くようにゆっくりと頭を下げ、首後方
の筋肉が伸びた
と感じた位置で
20秒間静止し
ます。
③終わったら、
ゆっくりと頭を
上げ、首や肩を
回して筋肉をほ
ぐしましょう。

今日から始められる運動・スポーツを紹介します

仕事で運動・スポーツができない人にオススメです



5

健康な体づくりのために　スポーツを始めましょう!特 集

広報さむかわ　2014. 10.

町
の
ス
ポ
ー
ツ
イ
ベ
ン
ト
情
報
は
６
〜
７
ペ
ー
ジ

さむかわ wakuwaku 体操

スポーツ推進委員
平野清文さん

ニュースポーツ体験講習会の様子

　さむかわ wakuwaku 体操は、小さい子どもか
らお年寄りまで誰もができる簡単な体操です。約4
分の時間と、一畳分くらいのスペースがあればでき
ますので、子育ての合間に、自宅で取り組んでみて
ください。
さむかわ wakuwaku 体操の効果
　さむかわ wakuwaku 体操は、1回行うと約100
キロカロリー消費し、体脂肪の燃焼、基礎代謝・心肺
機能の向上、ストレスの解消などに効果があります。
動画を公開・DVDを貸し出しています
　さむかわ wakuwaku 体操を解説する動画を町
ホームページで公開しています。「さむかわ waku 
waku 体操」とインターネット検索してください。
 またさむかわ wakuwaku 体操のDVDを貸し出し
ています。借りる場合は健康・スポーツ課に申し込
んでください。
普及に取り組んでいます
　町では、さむかわ wakuwaku 体操の普及のた
め、健康管理センターで「健康づくり体操の日」
を毎月開催したり、自治会や子ども会にさむかわ 
wakuwaku 体操を指導したりしています。
　詳しくは、健康・スポーツ課へお問い合わせくだ
さい。

　健康運動ボランティアは、「運動で健康
を応援したい」の気持ちで、健康づくり体
操の日や、レクリエーションフェスティ
バルなどのスポーツイベントでさむかわ 
wakuwaku 体操を行っています。
　オレンジ色の
シャツが目印な
ので、見かけた
らぜひ声をかけ
てください。

町の運動・スポーツ普及に取り組むスポーツ推進委員に話を聞きました

Q:スポーツ推進委員の取り組みを教えてください
A:�県や町のスポーツ行事や事業への協力、1日30分、週3回、3カ月間継続

して運動・スポーツを行い、習慣化する3033(サンマルサンサン)運動の
推進、その他スポーツの普及活動などを行っています。
また時間がなくて運動・スポーツができない人や、やり方がわからない人
のために、時間がなくてもできる運動・スポーツを紹介したり、気軽にで
きるニュースポーツの体験講習会を実施したりしています。

Q:運動・スポーツなどを教えてほしいときはどうしたらよいですか
A:�まず、健康・スポーツ課へお問い合わせください。やりたい種

目や教えてほしいことなどを確認します。
Q:運動・スポーツに取り組むコツやアドバイスをお願いします
A:�無理をせず、少しずつでもよいので、まずは始めてみましょう。

ニュースポーツなどいろいろな体験を通じて、自分に合う運
動・スポーツや一緒に行う仲間を見つけて、健康な体づくりに
取り組んでみてください。

育児中でも自宅で取り組むことができます

誰もが気軽に取り組むことができる運動・スポーツの普及を目指して

さむかわ wakuwaku 体操で
あなたの健康をサポートします



6

健康な体づくりのために　スポーツを始めましょう! 特 集

広報さむかわ　2014. 10.

　カヌーを体験してみよう。
とき　10月19日(日)午前11時〜午後3時
(午前10時30分受け付け開始)
ところ　田端スポーツ公園親水広場
対象　町内在住の人(小学1〜3年生は保護者同
伴、未就学児は要相談)
費用　500円(当日徴収)
持ち物　運動靴、着替え、飲み物、ぬれてもよい
服装で

寒川総合スポーツクラブ　青田 ＆FAX(74)2004

●リレー形式で競います
❻小学生クロスカントリーリレー大会▲

10:00〜11:00
※見学できます。

●高齢者も一緒に走ろう！
❼ジョギング教室▲

12:00〜12:30▲

13:30〜14:00

園路

●基礎を学びます
❶ソフトボール教室▲

10:00〜11:00▲

13:00〜14:00

●青空に向かってスイング！
❷ホームラン競争▲

11:00〜12:00▲

14:00〜15:00

自由広場
●ゴール目指して！
❽小学生フットサル大会
10:00〜12:00
※見学できます。

●3オン3で対決！
❾小学生バスケットボール大会
10:00〜12:00
※見学できます。

●みんなでピンポン！
❿卓球体験
13:00〜15:00

●体育館でもできます
⓫ソフトテニス体験
13:00〜15:00

メインアリーナ

●タイムを計測します
❸30m中間走▲

11:00〜12:00▲

12:30〜13:30▲

14:00〜15:00

●文字盤狙ってシュート！
❹キックターゲット
10:00〜15:00

●グッズを持って湘南
ベルマーレを応援しよう
❺応援グッズ販売
10:00〜15:00

芝生広場

2014さむかわスポーツデイ
わくわくカヌー体験

　体育の日に2014さむかわスポーツデイを開催します。普段運動・スポーツをしている人も、していな
い人も、この日は、参加していい汗を流しましょう。

とき　10月13日(月)午前10時～午後3時
ところ　さむかわ中央公園、寒川総合体育館
※駐車場、駐輪場等についてはさむかわ中央公園内をご
利用ください。駐車場が満車の場合は、町役場南側の寒川
総合図書館臨時駐車場をご利用ください。
※雨天等の都合により、内容を一部変更する場合があります。
※室内用シューズをご持参ください。

体育の日はみんなでスポーツ

2014さむかわスポーツデイ

❷

❽

❿

⓫
❸

❹

❼



7 広報さむかわ　2014. 10.

●乳幼児から参加できます
⓯親子体操
10:00〜11:00

●ボール、ベル、ベルダーを
使って体操します
⓰3B体操
11:00〜12:00

●音楽に合わせて体操しよう
⓱リズム体操
12:00〜13:00

●しっかり呼吸を整えて
⓲ストレッチ体操
13:00〜14:00

●全身を使ってバランスよく
⓳健康体操
14:00〜15:00

武道場

●ニュースポーツを楽しもう
⓭ニュースポーツ体験
10:00〜15:00

サブアリーナ

●心地よい汗を流そう！
⓮トレーニングマシン・
サウナの無料開放
9:00〜15:00

トレーニングルーム・スポーツサウナ

●体力を計測してみよう。
⓬高齢者向け体力測定
10:00〜15:00

多目的室

●ステージでスケート
ボードのトリックを披露
します▲

10:00〜10:10▲

11:00〜11:10▲

13:00〜13:10▲

14:00〜14:10

プロの技をご覧ください

町
役
場

築山

駐輪場

駐輪場

駐
車
場

ト
イ
レ

トイレ

トイレ

ス
テ
ー
ジ

園
路芝生広場

自由広場

サブアリーナ

多目的室

トレーニングルーム・
 スポーツサウナ（2階）

武道場（3階）

メインアリーナ

さむかわ中央公園
寒
川
総
合
体
育
館

2014さむかわスポーツデイ会場案内図

①ソフトボール教室
②ホームラン競争

③30m中間走
④キックターゲット
⑤応援グッズ販売

⑥小学生クロスカントリーリレー大会
⑦ジョギング教室

⑭トレーニングマシン・
サウナの無料開放

スケートボード
トリック披露

⑧小学生フットサル大会
⑨小学生バスケットボール大会
⑩卓球体験
⑪ソフトテニス体験

⑬
ニ
ュ
ー
ス
ポ
ー
ツ
体
験

⑫
高
齢
者
向
け
体
力
測
定

⑮親子体操
⑯3B体操
⑰リズム体操
⑱ストレッチ体操
⑲健康体操

⓬

⓭

⓮

⓳

⓲

⓰

10月4日(土)～19日(日)は県民スポーツ週間
　県では、県民の誰もが健康で暮らせるように、そのきっ
かけづくりとなる運動・スポーツの実施を奨励する期間を
県民スポーツ週間としています。県内各地で、県ゆかりの
トップアスリートによる体験教室やスポーツフェスティバ
ルなどのイベント、県立スポーツ施設の無料開放や特別
料金でのスポーツクラブ利用体験などを行います。
※詳しくは、県ホームページをご覧ください。



8

からのお知らせ町

広報さむかわ　2014. 10.

　

平
成
27
年
４
月
１
日
か
ら
平

成
29
年
３
月
31
日
ま
で
の
間
に

町
が
発
注
す
る
工
事
、
コ
ン
サ

ル
、
一
般
委
託
、
物
品
購
入
な

ど
の
入
札
へ
の
参
加
を
希
望
す

る
事
業
者
は
、
町
の
入
札
参
加

資
格
登
録
を
し
て
く
だ
さ
い
。

　

登
録
は
県
市
町
村
等
共
同
受

付
で
す
。か
な
が
わ
電
子
入
札

共
同
シ
ス
テ
ム
の
資
格
申
請
シ
ス

テ
ム
か
ら
申
請
し
て
く
だ
さ
い
。

申
請
方
法

　

か
な
が
わ
電
子
入
札
共
同
シ

ス
テ
ム
の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で
ダ

ウ
ン
ロ
ー
ド
で
き
る
申
請
の
手

引
き
、
操
作
マ
ニ
ュ
ア
ル
を
参

考
に
、
資
格
申
請
シ
ス
テ
ム
か

ら
申
請
し
て
く
だ
さ
い
。

申
請
期
限

　

電
子
デ
ー
タ
は
12
月
１
日（
月
）

ま
で
に
送
信
、提
出
書
類
は
12
月

２
日（
火
）ま
で
に
郵
送（
締
め
切

り
日
消
印
有
効
）し
て
く
だ
さ
い
。

問
い
合
わ
せ

＞

工
事
・
コ
ン
サ
ル＞

県
建
設
業
課

０
４
５

（
２
１
０
）
６
３
３
０

＞

一
般
委
託
・
物
品
購
入＞

県
会
計
局
調
達
課

０
４
５

（
２
１
０
）
６
７
２
１

＞

シ
ス
テ
ム
操
作＞

コ
ー
ル
セ
ン
タ
ー

０
１
２
０

（
９
２
１
）
１
８
２

入札登録

財
政
課
（
７
４
）１
１
１
１
内
線
５
３
５
契
約
検
査
担
当

FAX（
７
５
）９
９
０
７

入
札
参
加
資
格
登
録
に
つ
い
て

とき　10月26日(日)
時間・ところ▲

午前9時30分〜11時・倉見大村地域集会所▲

午後1時〜2時30分・中瀬地域集会所▲

午後3時30分〜5時・田端地域集会所
※駐車場の台数に限りがありますので、車での来場は
ご遠慮ください。
テーマ▲

みんなで考えよう！地域の子育て
(見守りボランティア、子どもの体験教室、子どもと
一緒にやる地域のお祭りなど)▲

もっと活
い

かそう！高齢者パワー
(ボランティア活動、趣味を活かした教室、世代間交
流などについて)
※これまでの懇談内容や経過等について詳しくは、町
ホームページをご覧いただくか、協働文化推進課へお
問い合わせください。

協働文化推進課 (74)1111内線222協働担当FAX(74)9141

町長と話し合ってみませんか

まちづくり懇談会
第13回まちづくり懇談会を開催します



9

からのお知らせ町

広報さむかわ　2014. 10.

　なお、法人町民税の予定申告については、前事業年

度に課税された法人税割額の4.7カ月分に相当する額

を納付することとする経過措置が設けられています。

法人税割の税率表

資本金等の額による区分
税率(寒川町の場合)

変更前 変更後

5億円以上の法人および保険
業法に規定する相互会社 14.7% 12.1%

2億円以上5億円未満の法人 13.5% 10.9%

2億円未満の法人、資本また
は出資を有しない法人 12.3% 9.7%

　平成26年10月1日から始まる事業年度または連結

事業年度の法人町民税から下表の税率を適用します。 法人税割額の算定方法

　法人の所得に応じて算出された法人税額（国
税）に、資本金等の額に応じた税率を乗じて算定
します。

法人税額 × 税率 ＝ 法人税割額

法人町民税　法人税割

税務課 (74)1111内線422町民税担当FAX(74)1385

3輪車、4輪車に適用する税率表

車種
平成27年3月31日
までに初度検査を

受けたもの

平成27年4月1日
以降に初度検査を

受けるもの
重課税率

3輪で総排気660cc以下のもの 3,100円 3,900円 4,600円

4輪以上で、乗用営業用のもの 5,500円 6,900円 8,200円

4輪以上で、乗用自家用のもの 7,200円 10,800円 12,900円

4輪以上で、貨物用営業用のもの 3,000円 3,800円 4,500円

4輪以上で、貨物用自家用のもの 4,000円 5,000円 6,000円
原動機付自転車、2輪車、小型特殊自動車に適用する税率表

車種 変更前 変更後

総排気50cc以下または定格出力0.6kw
以下のもの 1,000円 2,000円

総排気50ccを超え90cc以下または定
格出力0.6kwを超え0.8kw以下のもの 1,200円 2,000円

総排気90ccを超え125cc以下または定
格出力0.8kwを超え1.0kw以下のもの 1,600円 2,400円

3輪以上で、総排気20ccを超え50cc以
下または定格出力0.25kwを超え0.6kw
以下のもの

2,500円 3,700円

2輪で、総排気125ccを超え250cc以下
のもの 2,400円 3,600円

2輪の小型自動車で、総排気250ccを超
えるもの 4,000円 6,000円

農耕作業用の小型特殊自動車 1,000円 2,000円

その他の小型特殊自動車 4,700円 5,900円

　4月1日に地方税法等の一部を改正する法律が施行されました。これに伴い、寒川町町税条例の一部を改正し、

次のとおり税率を変更します。

　平成27年度に課税する軽自動車税の算定から、原動

機付自転車、2輪車、小型特殊自動車には下表の税率

を、3輪車、4輪車には右表の税率を適用します。

　また平成28年度以降の各年4月1日時点で、初度検

査から13年経過している3輪車、4輪車には重課税率

を適用します。

重課税率適用例(4輪以上で、乗用自家用のもの)

①平成14年12月31日以前に初度検査を受けたもの
平成27年度	 →	 7,200円
平成28年度以降	 →	 12,900円

②平成20年10月1日に初度検査を受けたもの
平成27年度〜平成33年度	 →	 7,200円
平成34年度以降	 →	 12,900円

③平成27年4月1日に初度検査を受けるもの
平成27年度〜平成40年度	 →	 10,800円
平成41年度以降	 →	 12,900円

軽自動車税

税制改正により税率を変更します



10

からのお知らせ町

広報さむかわ　2014. 10.

都市計画課 (74)1111内線322都市計画・開発指導担当FAX(75)9906

小型車両が運行します

時刻表が決まりました

倉見大村ルート時刻表
便

バス停名 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
①寒川駅 8:25 9:25 10:20 11:15 12:15 13:00 14:00 15:00 16:00 17:05
②寒川町役場 8:27 9:27 10:22 11:07 12:17 13:02 14:02 15:02 16:02 17:07
③総合体育館前 8:28 9:28 10:23 11:08 12:18 13:03 14:03 15:03 16:03 17:08
④堰場 8:30 9:30 10:25 11:10 12:20 13:05 14:05 15:05 16:05 17:10
⑤鵜ノ毛 8:31 9:31 10:26 11:11 12:21 13:06 14:06 15:06 16:06 17:11
⑥ふれあいセンター前 8:32 9:32 10:27 11:12 12:22 13:07 14:07 15:07 16:07 17:12
⑦浮谷 8:35 9:35 10:30 11:15 12:25 13:10 14:10 15:10 16:10 17:15
⑧上大村 8:36 9:36 10:31 11:16 12:26 13:11 14:11 15:11 16:11 17:16
⑨倉見大村地域集会所前 8:37 9:37 10:32 11:17 12:27 13:12 14:12 15:12 16:12 17:17
⑩谷原第一 8:38 9:38 10:33 11:18 12:28 13:13 14:13 15:13 16:13 17:18
⑪谷原第二 8:39 9:39 10:34 11:19 12:29 13:14 14:14 15:14 16:14 17:19
⑫中倉見 8:43 9:43 10:38 11:23 12:33 13:18 14:18 15:18 16:18 17:23
⑬水神宮前 8:43 9:43 10:38 11:23 12:33 13:18 14:18 15:18 16:18 17:23
⑭倉見駅前 8:44 9:44 10:39 11:24 12:34 13:19 14:19 15:19 16:19 17:24
⑮川端 8:45 9:45 10:40 11:25 12:35 13:20 14:20 15:20 16:20 17:25
⑯河西工業前 8:46 9:46 10:41 11:26 12:36 13:21 14:21 15:21 16:21 17:26
⑰中里 8:48 9:48 10:43 11:28 12:38 13:23 14:23 15:23 16:23 17:28
⑱宮山駅 8:49 9:49 10:44 11:29 12:39 13:24 14:24 15:24 16:24 17:29
⑲寒川大橋 8:50 9:50 10:45 11:30 12:40 13:25 14:25 15:25 16:25 17:30
⑳寒川神社参道 8:51 9:51 10:46 11:31 12:41 13:26 14:26 15:26 16:26 17:31
㉑わいわい市前 8:52 9:52 10:47 11:32 12:42 13:27 14:27 15:27 16:27 17:32
㉒寒川町役場前 8:53 9:53 10:48 11:33 12:43 13:28 14:28 15:28 16:28 17:33
㉓図書館文書館前 8:54 9:54 10:49 11:34 12:44 13:29 14:29 15:29 16:29 17:34
①寒川駅(着) 9:00 10:00 10:55 11:40 12:50 13:35 14:35 15:35 16:35 17:40

南ルート時刻表
便

バス停名 1 2 3 4 5 6
①寒川駅 7:55 9:40 11:10 13:00 14:35 16:35
②図書館文書館前 7:56 9:41 11:11 13:01 14:36 16:36
③一之宮 7:59 9:44 11:14 13:04 14:39 16:39
④南部文化福祉会館前 8:01 9:46 11:16 13:06 14:41 16:41
⑤尾崎戸 8:02 9:47 11:17 13:07 14:42 16:42
⑥一之宮小学校前 8:05 9:50 11:20 13:10 14:45 16:45
⑦西一之宮 8:06 9:51 11:21 13:11 14:46 16:46
⑧笠谷入口 8:07 9:52 11:22 13:12 14:47 16:47
⑨中河原 8:07 9:52 11:22 13:12 14:47 16:47
⑩上河原 8:08 9:53 11:23 13:13 14:48 16:48
⑪鷹匠橋 8:11 9:56 11:26 13:16 14:51 16:51
⑫鳥居戸 8:11 9:56 11:26 13:16 14:51 16:51
⑬寒川跨道橋 8:12 9:57 11:27 13:17 14:52 16:52
⑭寒川駅南口 8:13 9:58 11:28 13:18 14:53 16:53
⑮中瀬交差点前 8:14 9:59 11:29 13:19 14:54 16:54
①寒川駅(着) 8:20 10:05 11:35 13:25 15:00 17:00

コミュニティバス
小型車両と時刻表の変更

　右図の車両は、10月6日(月)から南ルー
トと倉見大村ルートを運行する乗車定員8
人の小型車両です。
　運賃は前払いで、中学生以上は150円、
小学生・障害のある人は100円です。寒川
駅で乗り継ぎ乗車する場合は、直近の便の
み使用できる乗り継ぎ券を発行します。

　10月6日(月)から、運行形態を見直す南
ルートと新規に運行する倉見大村ルートの
時刻表が決まりました。
　南ルートは午後の運行を1便増やし、午
前3便、午後3便の計6便で運行します。
　倉見大村ルートは午前4便、午後6便の
計10便で運行します。
　なお、東ルートの寒川駅午後5時発を午
後5時5分発に変更します。



11

からのお知らせ町

広報さむかわ　2014. 10.

保育所の利用
　既に利用している人とこれから利用する人で、次の
とおり手続きが異なりますのでご注意ください。

保育料
　保護者の所得に応じ、国が定める基準を上限として
設定します。

子ども青少年課 (74)1111内線154保育担当FAX(74)5613

　急速な少子化の進行、家庭・地域を取り巻く環境の
変化に対応し、子どもや保護者に必要な支援を行い、
子ども一人ひとりが健やかに成長できる社会を実現す
るため、平成24年8月に成立し、公布された子ども・
子育て支援法に基づき､幼児期の学校教育・保育、地
域の子育て支援を総合的に推進する制度です。

　来年4月からの町外の認可保育所への入所を希望する児童の入所申込書を配布します。
とき　10月1日(水)から
ところ　子ども青少年課窓口
※申し込みの締め切りについては、該当の市町村にお問い合わせください。
町内の認可保育所入所を希望する児童の入所申込書の配布は11月4日(火)からです。
詳しくは広報さむかわ11月号でお知らせします。

支給認定
　保育所などを利用するときは、子どもの年齢や保護
者の就労状況等から保育の必要性を判断し、下表のと
おり1〜3号認定に区分する支給認定を受ける必要が
あります。
　支給認定の区分に応じて、下表のとおり利用できる
施設などが変わります。
　2号認定と3号認定は、保育の必要量に応じて、保
護者が主にフルタイムで勤務する場合に11時間の保
育を利用できる「保育標準時間」、保護者が主にパー
トタイムで勤務する場合に8時間の保育を利用できる
「保育短時間」に区分されます。
　新制度に移行しない私立幼稚園を利用する場合は、
支給認定を受ける手続きはありませんが、新制度に移
行する私立幼稚園を利用する場合は支給認定を受ける
必要があります。

子ども・子育て支援新制度とは

町外の認可保育所の入所申し込みについて

子ども・子育て支援新制度シンボルマーク

支給認定の種類
支給認定区分 対象 主な利用先

1号認定 子どもが満3歳以上で、幼稚園
等での教育を希望する場合 幼稚園

2号認定 子どもが満3歳以上で、保育所
等での保育を希望する場合 保育所

3号認定 子どもが満3歳未満で、保育所
等での保育を希望する場合 保育所

手続きについて

平成27年度から始まります

子ども・子育て支援新制度

既に保育所を利用している人
①保育所から配布される保育所現況届と支給認定
申請書に必要事項を記入して子ども青少年課へ提
出する
②町から支給認定証を交付する
③保育所を継続して利用する

これから保育所を利用する人
①子ども青少年課にある保育所入所申込書と支給
認定申請書に必要事項を記入して子ども青少年課
へ提出する
②町から支給認定証を交付する
③町が、保育所の状況等から利用調整を行い、決
定した保育所を利用する



12

からのお知らせ町

広報さむかわ　2014. 10.

　

町
国
民
健
康
保
険
に
は
、
次

の
任
意
給
付
が
あ
り
ま
す
。
そ

れ
ぞ
れ
一
定
の
期
間
が
経
過
す

る
と
給
付
を
受
け
ら
れ
な
く
な

り
ま
す
の
で
、
忘
れ
ず
に
申
請

し
て
く
だ
さ
い
。

出
産
育
児
一
時
金

　

被
保
険
者
が
出
産
し
た
場

合
、
次
の
い
ず
れ
か
の
方
法
で

42
万
円
を
支
給
し
ま
す
。

▼
町
か
ら
被
保
険
者
が
出
産
し

た
医
療
機
関
へ
42
万
円
を
支
給

し
、
被
保
険
者
が
残
り
の
出
産

費
用
を
支
払
う
方
法

▼
被
保
険
者
が
出
産
費
用
の
全

額
を
支
払
っ
た
後
に
、町
か
ら
被
保

険
者
へ
42
万
円
を
支
給
す
る
方
法

療
養
費

　

次
の
よ
う
な
場
合
、
町
国
民

健
康
保
険
で
審
査
し
、
決
定
し

た
額
の
７
〜
９
割
（
医
療
機
関

で
払
う
べ
き
一
部
負
担
金
を
差

し
引
い
た
金
額
）
を
支
給
し
ま

す
。
支
給
は
申
請
か
ら
約
３
カ

月
後
で
す
。

▼
や
む
を
得
ず
保
険
証
を
持
た

ず
に
診
療
を
受
け
た
場
合

必
要
な
も
の　

保
険
証
、
診
療

報
酬
明
細
書
（
レ
セ
プ
ト
）
の

写
し
、
領
収
書
、
印
鑑
、
振
込

先
の
分
か
る
も
の

▼
医
師
が
治
療
上
必
要
と
認
め

た
コ
ル
セ
ッ
ト
な
ど
の
補
装
具
代

必
要
な
も
の　

保
険
証
、
診
断

書
ま
た
は
意
見
書
、
内
訳
書
、

領
収
書
、
印
鑑
、
振
込
先
の
分

か
る
も
の

海
外
療
養
費

　

海
外
で
受
診
し
た
場
合
（
治

療
目
的
で
海
外
渡
航
し
た
場
合

を
除
く
）
、
費
用
の
一
部
を
支

給
し
ま
す
。

必
要
な
も
の　

保
険
証
、
現
地

で
作
成
し
た
診
療
内
容
明
細

書
、
領
収
書
、
印
鑑
、
振
込
先

の
分
か
る
も
の
、
パ
ス
ポ
ー
ト

※
外
国
語
で
作
成
さ
れ
て
い
る

も
の
は
、
日
本
語
の
翻
訳
文
を

必
ず
添
付
し
て
く
だ
さ
い
。

※
必
要
書
類
等
は
保
険
年
金
課

に
あ
り
ま
す
。

葬
祭
費

　

被
保
険
者
が
死
亡
し
た
場

合
、
そ
の
葬
祭
を
行
っ
た
人
に

５
万
円
を
支
給
し
ま
す
。

必
要
な
も
の　

保
険
証
、印
鑑
、

葬
祭
を
行
っ
た
人
が
分
か
る
も

の（
葬
祭
の
領
収
書
・
会
葬
礼
状

等
）、振
込
先
の
分
か
る
も
の

※
町
国
民
健
康
保
険
の
任
意
給

付
に
つ
い
て
、申
請
方
法
な
ど
詳

し
く
は
、町
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご

覧
い
た
だ
く
か
、保
険
年
金
課
へ

お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

　

11
月
１
日
の
町
制
記
念
日
に
合

わ
せ
て
、町
表
彰
式
を
開
催
し
ま
す
。

　

こ
れ
は
、本
町
最
高
位
の
表
彰

で
、長
年
に
わ
た
っ
て
町
の
発
展

の
た
め
に
貢
献
さ
れ
た
人
や
町

民
の
模
範
に
な
る
と
認
め
ら
れ

た
人
、団
体
を
表
彰
し
ま
す
。

と
き　

11
月
１
日
（
土
）
午
前

10
時
か
ら
（
午
前
９
時
開
場
）

と
こ
ろ　

町
民
セ
ン
タ
ー
ホ
ー
ル

内
容　

式
典
、
町
立
寒
川
中
学

校
吹
奏
楽
部
の
演
奏
と
三
丸
大

サ
ー
カ
ス
に
よ
る
演
技

国民健康保険

保
険
年
金
課
（
７
４
）１
１
１
１
内
線
１
２
２
国
保
・
高
齢
者
医
療
担
当
FAX（
７
４
）５
６
１
３

こ
ん
な
給
付
が
受
け
ら
れ
ま
す
　
任
意
給
付

表彰

企
画
政
策
課
（
７
４
）１
１
１
１
内
線
２
３
７

秘
書
担
当
FAX（
７
４
）９
１
４
１

第
50
回
寒
川
町
表
彰
式

　原則毎月最終日曜日に休日窓口
を開設しています。平日に都合が
つかない場合は、ぜひご利用くだ
さい。
とき　10月26日(日)午前9時〜
午後3時
ところ　保険年金課

保険年金課 内線125国保・
高齢者医療担当FAX(74)5613

国民健康保険・後期高齢者医療保険
休日窓口を開設しています

昨年度表彰式の様子



13 広報さむかわ　2014. 10.

からのお知らせ町

消防本部消防総務課 (75)8001内線610総務担当FAX(75)8080

　この制度は、消防団活動に積極的に協力している事
業所を町が消防団協力事業所として認定することで、
事業所の社会貢献を広く周知すると共に、町民の消防
団に対する理解を深め、地域防災体制の一層の充実を
図ることを目的としています。
　消防団協力事業所として認定した事業所には消防団
協力事業所表示証を交付し、広報さむかわ、町ホーム
ページで紹介します。
対象　法令等に違反がなく、次の①〜④のいずれかに
該当する事業所
①従業員が消防団員として2人以上入団している
②就業時間の消防団活動に積極的に配慮している
③災害時に事業所の資機材等を消防団に提供するなど
の協力体制がある
④消防団活動に協力し、地域の消防防災力の充実強化
に寄与している

　消防団は、安心安全なまちづくりのために必要不可
欠であり、地域防災の中核を担っています。
　しかし就労構造の変化等により、会社員など被雇用
者の増加で全国的に団員が不足し、町でも団員の確保
が困難となっています。
　このような状況下で消防団を活性化するためには、
事業所の消防団への理解や協力が重要です。
　被雇用者が消防団に入団しやすく、活動しやすい環
境を整備するために、町では10月1日(水)から、消防
団の活動に貢献している事業所を対象に「消防団協力
事業所表示制度」を始めます。

　町が認定した事業所は、
交付する表示証を社屋等に
掲示することができます。
　また表示証は事業所の
ホームページや広報等印刷
物に使用することができま
すので、PRとしてご活用
ください。

　10月1日(水)から消防本部消防総務課にある申請書
に必要事項を記入して同課へ直接
※申請書は町ホームページからもダウンロードでき
ます。
※消防団長等の推薦により、認定を行う場合があります。

　町では、宝くじの「平成26年度コミュニティ活
動に必要な備品の整備等に対する助成金」を活用し
て、投光器4台(バルーンタイプ2台、バッテリー式
LEDタイプ2台)と発電機1台を整備しました。
　これらの資機材は、災害発生時や消防団の訓練時
等に活用されます。

消防本部予防課 (75)8003内線612警防担当
FAX(75)8080

積極的な協力を社会貢献と認定 交付する表示証はPRに使用

申請方法

資機材を整備しました

消防団の活性化を目指して

消防団協力事業所

寒川町消防本部

平成26年10月表示



14

からのお知らせ町

広報さむかわ　2014. 10.

　

予
期
せ
ぬ
災
害
や
事
故
に

よ
っ
て
死
傷
し
た
場
合
、
そ
の

被
害
者
や
遺
族
に
見
舞
金
な
ど

を
支
給
し
て
い
ま
す
。 

　

各
制
度
の
詳
細
は
次
の
と
お

り
で
す
。

小
災
害
見
舞
金
制
度

対
象　

自
然
災
害
お
よ
び
火
災

に
よ
り
住
宅
に
被
害
を
受
け
た

世
帯

※
り
災
証
明
書
の
提
出
が
必
要
で
す
。

支
給
金
額　

左
表
の
と
お
り

災
害
見
舞
金
制
度

対
象　

被
害
を
受
け
た
と
き

に
、
町
に
住
民
基
本
台
帳
が
あ

り
、
実
際
に
住
ん
で
い
る
人

で
、
次
の
い
ず
れ
か
の
事
故
で

死
傷
し
た
人

▼
車
両
な
ど
に
よ
る
人
身
事
故

▼
電
車
、
船
舶
、
航
空
機
な
ど

に
よ
る
人
身
事
故

▼
火
災
、
風
水
害
な
ど
に
よ
る

人
身
事
故

※
被
害
者
ま
た
は
遺
族
の
故

意
、
重
大
な
過
失
、
違
法
行
為

で
発
生
し
た
事
故
お
よ
び
広
範

囲
に
お
け
る
自
然
災
害
で
災
害

救
助
法
が
適
用
さ
れ
た
場
合

は
、
支
給
さ
れ
な
い
こ
と
が
あ

り
ま
す
。

支
給
金
額　

左
表
の
と
お
り

＊　
　

＊　
　

＊　
　

＊

申
し
込
み　

災
害
発
生
か
ら

１
年
以
内
に
、
被
害
者
ま
た

は
生
計
を
共
に
し
て
い
た
遺

族
が
福
祉
課
へ
申
し
出
て
く

だ
さ
い
。

補償制度

福
祉
課
（
７
４
）１
１
１
１
内
線
１
４
１
総
務
担
当
FAX（
７
４
）５
６
１
３

災
害
の
被
害
者
や
遺
族
の
た
め
に

小災害見舞金制度

区　　分 見舞金額
（1世帯につき）

全焼・全壊・流出 5万円

半焼・半壊 2万5,000円

床上浸水 1万円

消火損害 1万円

災害見舞金制度

区　　分 見舞金額

死
亡
の
場
合

未就学児 9万円

6歳(就学児)から
19歳まで 18万円

20歳以上 27万円

入
院
の
場
合

身体障害者福祉法
施行規則別表第5
の 1 級または 2 級
に該当すると認め
るとき

7万5,000円

入院治療
を要する
傷害を受
けたとき

入院5日
まで 5,000円

6日以上
入院した
とき

1日につき1,500円
(上限7万5,000円)

　来年4月に町立小学校へ入学する子どもたちの
健康診断を実施します。
とき・ところ　下表のとおり
受付時間　午後１時30分〜2時
対象　平成20年4月2日から平成21年4月1日
までの間に生まれた子ども（詳しくは保護者に
通知）

就学時健診
区分 とき ところ

旭小学区 10/15(水) 旭小学校体育館

小谷小学区 10/29(水) 小谷小学校体育館

南小学区 11/10(月) 南小学校体育館

一之宮小学区 11/12(水) 一之宮小学校体育館

寒川小学区 11/17(月) 寒川小学校体育館

平成27年度入学のこども
区分 対象者の生年月日

小学校 平成20(2008)年4月2日～
平成21(2009)年4月1日　

中学校 平成14(2002)年4月2日～
平成15(2003)年4月1日　

　外国籍の子どもが町立小・中学校に入学を希望
する場合は、町教育委員会への申し込みが必要です。
　来年4月に町立小・中学校に入学する子どもは
下表のとおりです。該当する子どもの保護者は、
町教育委員会へご相談ください。

　保護者や地域の人たちの学校に対する理解を深
めていただくため、町立小・中学校を公開します。
とき　10月20日(月)〜11月2日(日)
※詳しくは各学校にお問い合わせください。

新入学児童の就学時健診 外国籍の子どもの就学

学校へ行こう週間

町立小・中学校についてのお知らせ

学校教育課 (74)1111内線521指導担当FAX(75)9907



15

からのお知らせ町

広報さむかわ　2014. 10.

環境課 (74)1111内線436資源廃棄物担当FAX(74)1385

　来年4月から、町の不燃ごみの処理等を茅ケ崎市環境事業センターに委託し、ごみの処理方法等を次のとおり
変更します。

鏡

せともの

電池

蛍光灯、電球

包丁
（紙に包んで「危険」と表示）

ごみ処理方法等の変更内容
内容 変更前 変更後

不燃ごみの直接搬入先 一之宮中継所
茅ケ崎市環境事業

センター

2t車での回収 あり 廃止

鏡台の出し方 大型ごみ 特別大型ごみ

解体した物置の出し方 特別大型ごみ 大型ごみ

オルガンの出し方 特別大型ごみ 大型ごみ

スプリング入り
マットレスの出し方

特別大型ごみ

大型ごみ
(幅が140cmを超
えるものは「収集・

処理できないごみ」)

※2t車での回収については、大型ごみ、特別大型ごみとして業者に依
頼するか、茅ケ崎市環境事業センターへ直接搬入してください。

　廃棄物問題について意見を述べ、町民相互の協力と廃棄物の減量化、資源化などを推進します。

応募資格　次の全ての要件を満たしていること

▲
町に1年以上在住か在勤または在学の満20歳以上であること

▲
任期開始日時点で、町のほかの審議会等の委員でないこと

▲

行政機関の職員または町議会議員でないこと

▲

同一の審議会等の公募委員を2期続けて務めている場合は、
その職を退いてから2年以上経過していること
任期　12月1日〜平成28年3月31日
年間開催回数　3回程度
募集人数　1人
報酬　年額2,000円

「私の考え」テーマ　寒川町のごみの減量化、資源化について
申し込み　10月31日(金)までに必要事項を記入した所定の申込書と「私の考え」(様式自由・200〜400字程度)
を環境課へ郵送か直接、ファクスまたはＥメールで(締め切り日必着、Ｅメールの場合は町ホームページから)
※申込書は、同課、町役場１階ロビー、町民センター、町民センター分室、北部・南部文化福祉会館、寒川総合
図書館、寒川総合体育館、町ホームページで配布しています。
選考方法　選考委員会で申込書および「私の考え」により選考を行い、結果は文書で通知します。

不燃ごみの例

廃棄物減量化等推進協議会の委員を募集します

ごみの処理方法等を一部変更します

環境課からごみに関するお願いです



16広報さむかわ　2014. 10.

　9月12日、寒川駅周辺で自殺対策街頭キャン
ペーンを行いました。
　「気づいてください　心と体の限界サイン」の
キャッチフレーズのもと、木村町長、大澤教育長、
民生委員などが道行く人に自殺予防についてのチ
ラシを配りました。

　8月24日、町立旭小学校校庭および体育館で町総合防災訓練を開
催しました。
　これは、大規模地震発生を想定した訓練を行うことで、防災力を
強化し、防災意識を高めることを目的としたものです。地域自治会
の皆さんや防災関係者、町職員などがさまざまな訓練を実践し、災
害発生時にとるべき行動を確認していました。

　9月7日、寒川総合体育館で第37回寒川町
レクリエーションフェスティバルを開催しま
した。
　参加した人たちは、バドミントン、卓球フォー
クダンス、民謡などをさわやかな汗を流しながら
楽しんでいました。

すべての人が一体となって災害を乗り切るために

悩みを抱える人を助けあう社会へ みんなが楽しくスポーツを



タウントピックスタウントピックスタウントピックス

Town TopicsTown TopicsTown Topics

17 広報さむかわ　2014. 10.

TOWN  MAYOR’S  EYE

木村町長見聞録

9月1日の人口と世帯

人口　47,500人（4人減）

世帯　18,750世帯（11世帯減）

※平成22年国勢調査確定値を基にした推計です。

（　）内は前月との比較です。

　9月5日から21日にかけて、町民センターで町
内の小・中学生が夏休みの思い出をテーマに描い
た作品を展示するジュニア絵画展を開催しました。
　この作品展は、北部文化福祉会館で10月5日
(日)まで、南部文化福祉会館で10月8日(水)〜19
日(日)に開催します。

　9月1日、地震発生時の安全確保行動を県内全
域で行うかながわシェイクアウト(いっせい防災
行動訓練)を午前11時から行いました。
　町役場では、職員が職場の机の下に頭を入れる
などの安全確保行動、職員の安否確認訓練、負傷
者役の職員を搬送する救出救護訓練を行いました。

個性的な作品がずらり

地震が起きたらとっさの行動を

適度な運動で健康管理を
　朝夕の気温もすっかり秋めいて、木々の葉の色もカ

ラフルに染まりつつある季節となりました。

　先日、テニスの全米オープン男子シングルスにおけ

る錦織選手の活躍がテレビ中継を通じて日本中に流れ

ました。そのパワフルなプレーに感動を覚えたり、ス

ポーツを楽しみたいという気分になった方も多いので

はないでしょうか。私自身も最近は運動習慣から遠ざ

かっているので、適度に体を動かそうと思いました。

適度な運動は、生活習慣病の予防に大変効果がありま

すので、無理なく継続できる運動習慣を身に付けるこ

とをお勧めします。

　日本では、あと10年もすると、昭和22〜24年生ま

れの団塊の世代も含め、75歳以上の高齢者が2,179

万人(全人口の18.1％)へと膨張します。そのときに

元気でいられるように実践しておくこととして、「普

段からの30分歩く習慣を身に付ける」、「自分のこ

とは自分でする」などを紹介する記事が新聞に載って

いました。時には、ご自宅前の道路の雑草取りもよい

かもしれません。

　先月は、寒川総合体育館で第37回寒川町レクリ

エーションフェスティバルを開催し、今月13日に

は、同体育館とさむかわ中央公園で2014さむかわス

ポーツデイを開催します。このようなイベントやス

ポーツ教室に積極的に参加したり、趣味として運動を

行ったりして、適度な運動を通じて健康管理に心掛け

ましょう。

レクリエーションフェスティバルで、参加者がさむかわ 
wakuwaku 体操を行っている様子



18

情報のひろば

広報さむかわ　2014. 10.

無料肺年齢測定

　ＣＯＰＤ(慢性閉
へい

塞
そく

性肺疾患)は、
たばこによる生活習慣病です。肺
年齢を測定しＣＯＰＤの危険度を
確認しましょう。
とき　12月19日(金)午前9時〜
10時30分／ところ　健康管理セ
ンター／対象　町内在住の20歳
以上の人　50人(先着順)
※検査は5分程度で終了します。
※がん集団検診と同時受診もでき
ます。
申し込み　10月20日(月)から健
康・スポーツ課へ電話か直接(10
月27日(月)締め切り)

健康・スポーツ課 内線163
健康づくり担当FAX(74)5613

期限が迫っています

＜肝炎ウイルス検診無料受診＞
　町内在住で平成27年3月31日
時点の年齢が40歳の人を対象
に、5月末に送付した肝炎ウイル
ス検診の無料受診券は、10月31
日(金)を過ぎると使えません。無
料で受診できる機会を逃さないよ
うに、期限までに町指定医療機関
(要予約)で受診してください。
持ち物　無料受診券、健康保険証
などの住所・氏名・年齢が確認で
きるもの
申し込み　町指定医療機関へ電話で
＜成人歯科健康診査＞
　町内在住で平成27年3月31日
時点の年齢が40歳、50歳、60歳、
70歳の人を対象に、5月末にお勧
めの通知を送付した成人歯科健

康診査の実施期限は、11月30日
(日)です。期限までに町指定歯科
医療機関(要予約)で忘れずに受診
してください。
持ち物　受診券、健康保険証などの
住所・氏名・年齢が確認できるもの
申し込み　町指定歯科医療機関へ
電話で

健康・スポーツ課 内線164
健康づくり担当FAX(74)5613

高齢者インフルエンザ予防接種

　インフルエンザが流行する前に
予防接種を受けましょう。
接種期間　10月1日(水)から各医
療機関における年末の最終診療日
まで／ところ　町内および茅ケ崎
市内の協力医療機関／対象　●町
に住民登録があり、接種日時点で
65歳以上の人(健康保険証など住
所、生年月日を確認できるものを
持参)●接種日時点で60〜64歳で、
心臓、腎臓、呼吸器の機能に障害
のある人またはヒト免疫不全ウイ
ルスによる免疫機能の障害のあ
る人(身体障害者手帳を持参)／費
用　1,500円(生活保護受給者は
免除)
※接種日などは、事前に各協力医
療機関へお問い合わせください。

健康・スポーツ課 内線163
健康づくり担当FAX(74)5613

▲

胃がん①40歳以上75歳未満の
人②1,300円▲

大腸がん①40歳以上の人②500円▲

肺がん(X線)①40歳以上の人
②500円▲

肺がん(Ｘ線・喀
かく

痰
たん

)①40歳以
上の人(喀痰検査は問診で必要と
認められた人のみ)②1,400円▲

子宮がん(頸
けい

部
ぶ

)①20歳以上の
偶数歳の女性②1,200円▲

乳がん(視触診併用マンモグラ
フィー2方向)①40歳代の偶数歳
の女性②2,500円▲

乳がん(視触診併用マンモグラ
フィー1方向)①50歳以上の偶数
歳の女性②2,100円
申し込み　10月20日(月)から健
康・スポーツ課へ電話で、はがき、
ファクスの場合は、受診日、住所、
氏名、生年月日、年齢、性別、電
話番号、受診希望項目を記入して、
同課へ郵送または送信(10月27日
(月)締め切り、同日必着)
※年齢は平成27年3月31日時点です。
※費用は当日徴収します。75歳
以上の人、生活保護受給者、町民
税非課税世帯の人は費用が免除と
なりますので、事前にお問い合わ
せください。
※無料クーポン券が利用できます。
※定員(胃がん50人、大腸がん45
人、肺がん50人、子宮がん45人、
乳がん60人)に達し次第締め切り
ます。
※乳幼児の一時保育希望者はご相
談ください。
※がん集団検診について詳しくは、
さむかわ健康だよりをご覧ください。

健康・スポーツ課 内線164
健康づくり担当FAX(74)5613

『人物でめぐる神奈川県謎解き散歩』

寒川総合図書館発信

この本、知ってる？
本棚のだ〜なくんの

編　著　　小市和雄
出版社　KADOKAWA

　県内にある歴史上の人物ゆかりの地を訪ね、そこに秘められている謎
を解説する本です。「ペリーはなぜ浦賀にやってきた？」といった歴史
上の大事件に関する謎のほか、寒川町に領地を持っていた大岡忠相や田
沼意次に関連する内容も紹介されています。

地理
地誌・紀行



19

情報の
ひろば

問い合わせ先が町役場の場合、電話番号は省略してあります。
町役場あて郵便は「〒253-0196　○○課」へ（住所は不要です）
申し込み時間は、特に記載のない場合午前８時30分から午後５時までです。
申込み方法の記載がない場合は原則当日受け付けです。町役場 74−1111

広報さむかわ　2014. 10.

は公開、 は非公開①とき②受
付時間③ところ④定員⑤内容⑥問
い合せ先⑦非公開の理由※当日、
内容によっては部分非公開となる
場合もあります。

▲

廃棄物減量化等推進協議会
①10月9日(木)午後2時から②午
後1時45分まで③東分庁舎2階会
議室④5人(抽選)⑤ニコニコリサ
イクルフリーマーケット等につい
て⑥環境課 内線431資源廃棄物
担当FAX(74)1385▲

教育委員会定例会
①10月20日(月)午後1時30分か
ら②午後1時25分まで③分庁舎
1階会議室④5人(抽選)⑤未定⑥
教育総務課 内線513総務担当
FAX(75)9907▲

社会教育委員会議
①10月23日(木)午後1時30分か

ら②午後1時15分まで③東分庁舎
2階会議室④5人(抽選)⑤地域を
つなぐ社会教育のあり方について
など⑥教育総務課 内線514社会
教育担当FAX(75)9907▲

地域自立支援協議会
①10月31日(金)午後1時から②
午後零時45分まで③寒川総合体
育館④5人(抽選)⑤(仮称)寒川町
障がい福祉計画についてなど⑥
福祉課 内線142障がい福祉担当
FAX(74)5613

町国民健康保険特定保健指導
生活習慣病予防チャレンジ

　特定健康診査の結果、特定保健
指導が必要と判定された人に対し、
保健師、管理栄養士が生活習慣の

　7月6日に行われた農業委員会委員選挙(立候補者が定数を超えな
かったため無投票)で、次のとおり8人の農業委員が決まりました。
任期は、平成29年7月19日までです。

　農業委員会では、農地パトロールを行い、遊休農地や違反農地の実
態を調査するなど、優良農地の確保と有効利用に取り組んでいます。

農業委員会事務局 内線293FAX(74)2833

見直しや改善のためのアドバイス
をします。
　対象者を、リスク、程度、年齢
に応じて積極的支援と動機付け支
援に分け、健診受診の3〜4カ月
後に案内を送付します。
　健康な生活を送るために、ぜひ
ご参加ください。

保険年金課 内線168国保・高
齢者医療担当FAX(74)5613

年末調整等・給与支払報告書説明会

とき　11月11日(火)午後1時30
分〜4時(資料配布は午後1時か
ら)／ところ　町民センターホール
※駐車場が少ないので、車での来
場はご遠慮ください。

藤沢税務署 0466(22)2141
税務課 内線423町民税担当

FAX(74)1385

教育相談・就学相談

　町では、町内の小・中学校に在
籍している子どもの学校生活や学
習について教育相談を行っていま
す。心理士や訪問相談員による教
育相談等も行っていますので、心
配なことがある場合はご相談くだ
さい。
　また来年4月に小・中学校に入
学する身体などに障害がある子ど
もの就学についても随時相談を
行っています。
とき　毎週月〜金曜日(祝日、年
末年始を除く)午前9時〜午後5
時／ところ　教育研究室
※電話での相談も行っています。

教育研究室 (73)4639FAX(73)
4649

がん集団検診

とき　12月19日(金)(受付時間な
どは検診の約1週間前に通知)／
ところ　健康管理センター
①対象者(無料クーポン券を持っ
ている人は奇数歳も子宮がん・乳
がん検診の対象)②費用

会議の開催

お知らせ

農業委員が決まりました

氏名 担当地区 区分
木内　幹雄 田端 農協推薦
佐藤　 晃 倉見 議会推薦
大久保　泰明 小谷、一之宮 土地改良区推薦
市川　澄雄 小動 選挙
金子　幸一 宮山(雷、根岸、馬場、下) 選挙
藤井　明男 大蔵、中瀬、大曲 選挙
吉田　勝己 宮山(旭、上合、中里) 選挙
後藤　進 岡田 選挙

※後藤進さんが会長に、藤井明男さんが会長職務代理者に就任しました。



生涯学習キャラクター
寒トリイ まなべぃ先生の

自治基本条例講座

20

情報のひろば

広報さむかわ　2014. 10.

費)／持ち物　エプロン、三角巾、
食器用布巾、ハンドタオル
申し込み　10月1日(水)午前9時
から同館へ費用を持って直接か電
話で(電話の場合は10月17日(金)
までに費用を持参)

南部文化福祉会館 (75)0281
FAX(75)1777

初心者からのオペラ講座

　オペラ椿姫「乾杯の歌」を歌っ
てみよう。
とき　10月21日、28日の火曜日
(全2回)午前10時〜正午／ところ　
南部文化福祉会館／対象　町内在
住か在勤の人　30人(先着順)／講
師　上原正敏さん(オペラ歌手)ほ
か／持ち物　筆記用具、飲み物
申し込み　10月3日(金)午前9時
から同館へ電話か直接

南部文化福祉会館 (75)0281
FAX(75)1777

おしゃべリズム

とき　10月26日(日)午前10時30
分〜正午／ところ　南部文化福祉

会館／対象　町内在住の未就学児
とその保護者／内容　リトミック
と親子の触れ合い遊び、育児相
談／講師　岸由美子さん　ピアノ
講師／持ち物　クレヨン、打ち鳴
らせるおもちゃ・キッチン用具、
飲み物、運動のできる服装で
申し込み　10月2日(木)午前9時
から同館へ電話か直接

南部文化福祉会館 (75)0281
FAX(75)1777

南部公民館出前講座
高齢者さむかわ waku waku体操

　体操で健康づくりしませんか。
とき　10月29日(水)午前10時〜
11時／ところ　南部文化福祉会
館／対象　町内在住か在勤の人　
20人(先着順)／講師　健康運動
ボランティア／持ち物　タオル、
上履き、飲み物
申し込み　10月4
日(土)午前9時から
同館へ電話か直接

南部文化福祉会
館 (75)0281
FAX(75)1777

9時・北部文化福祉会館(バスで送
迎、午後3時30分ごろ解散予定)／
対象　町内在住か在勤の人　15人
(先着順)／持ち物　筆記用具、弁
当、飲み物、動きやすい服装で
申し込み　10月11日(土)午前9
時から同館へ電話か直接

北部文化福祉会館 (74)1515
FAX(74)7405

読み聞かせ講習会

　実践を通じて絵本の読み聞かせ
方を学びます。
とき　11月14日〜28日の毎週金
曜日(全3回)午前10時〜11時30
分／ところ　北部文化福祉会館／
対象　町内在住か在勤の人　20
人(先着順)／講師　武藤希代子さ
ん　茅ケ崎子どもの本を読む会会
員／持ち物　筆記用具
申し込み　10月15日(水)午前9
時から同館へ電話か直接

北部文化福祉会館 (74)1515
FAX(74)7405

南部子どもクラフト教室

とき　10月25日(土)午前10時〜正
午／ところ　南部文化福祉会館／
対象　町内在住の小学生　20人
(先着順)／内容　秋の花でアレン
ジメントを作る／講師　南部生涯
学習指導員／費用　300円(材料
費)／持ち物　作品を入れる袋
申し込み　10月4日(土)午前9時
から同館へ費用を持って直接

南部文化福祉会館 (75)0281
FAX(75)1777

異文化交流韓国料理講座

　韓国の家庭料理を作ります。
とき　10月30日(木)午前10時〜
午後2時／ところ　南部文化福祉
会館／対象　町内在住か在勤の
人　15人(先着順)／内容　簡単
サムゲタン、チヂミ、韓国風サラ
ダなど／講師　姜聲男さん　韓国
料理研究家／費用　700円(材料

今回の生徒
文化財学習センター
キャラクター
つりてくん

そのとおり。みんなが自分の役割を責任を持って果たしな
がら補い合って協力することで、「町民と町が協働するま
ちづくり」が進んでいくんだよ。

第6回　まちづくりを進めるための責務

　自治基本条例携帯版を町ホームページで配布しています。
自治基本条例について詳しくは、協働文化推進課 内線222協働担当
FAX（74）9141までお問い合わせください。

自治基本条例には、町、町長、職員、町議会、議員、町民
それぞれの責務が定められているんだよ。

責務って難しそうだけど、オラで例えると、文化財学習セ
ンターをPRするという役割を責任を持って果たすという
ことかなー？

なるほど。オラも、オラのモチーフである釣手土器が発見
された国内最大規模の住居址数を誇る縄文時代の遺跡、岡
田遺跡をもっとPＲして、しっかりと責務を果たすじょ。



21

情報の
ひろば

問い合わせ先が町役場の場合、電話番号は省略してあります。
町役場あて郵便は「〒253-0196　○○課」へ（住所は不要です）
申し込み時間は、特に記載のない場合午前８時30分から午後５時までです。
申込み方法の記載がない場合は原則当日受け付けです。町役場 74−1111

広報さむかわ　2014. 10.

さむかわまちぐるみ美化運動

　みんなのまちをみんなできれい
にしましょう。
とき　11月9日(日)午前8時から
(小雨決行、延期の場合は11月16
日(日)、当日の午前7時30分に実
施の有無を防災行政用無線で放
送)／ところ　町内全域の公共の
場所(自治会によって異なるため、
自治会役員に確認)／収集方法　
可燃ごみ、可燃粗大ごみ(枝は太
さ10cm・長さ50cm以内)、不燃
ごみ(ガラスを含む)、資源物(びん、
ペットボトル、金属類)に分け、自治
会から配布された袋に入れて、資
源物置き場にまとめて置く
※汚れているプラスチック製容器
包装は可燃ごみです。
※町では土や泥の収集はしません。
※側溝の清掃については事前にご
相談ください。
※危険箇所、私有地などは清掃し
ないでください。
※小さいごみ袋や軍手が必要な人
は各自でご用意ください。

環境課 内線435環境保全担当
FAX(74)1385

絵はがき集　倉見の風景

　昭和30〜40年代に撮影された
倉見の懐かしい風景を全8枚の絵
はがき集にしました。
　10月1日(水)から寒川文書館に
おいて500円で販売します。

寒川文書館 (75)3691FAX(75)
3758

私立幼稚園募集要項の配布

　来年4月に県内の私立幼稚園に
入園する園児の募集時期が決まり
ました。
募集要項配布　10月15日(水)から／
願書受け付け　11月1日(土)から

各私立幼稚園または県私学振興課
045(210)3768

父親・母親教室〜さざんかコース〜

　初めて出産、子育てをする人の
ための教室です。

ところ　健康管理センター／対象　
初妊婦(妊娠6〜8カ月ごろの安定期
の人にお勧め)とパートナー／持ち
物　母子手帳、筆記用具、飲み物
申し込み　10月20日(月)から健
康・スポーツ課へ電話で

健康・スポーツ課 内線163
健康づくり担当FAX(74)5613

離乳食講習会　ごっくん期

　離乳食の始め方や進め方を調理
実習などを通じて学びます。

とき　10月27日(月)午後2時〜3
時30分／ところ　健康管理セン
ター／対象　4〜6カ月の赤ちゃん
を育てている人　20人(先着順)／
持ち物　母子手帳、バスタオル
申し込み　10月1日(水)から健
康・スポーツ課へ電話か直接

健康・スポーツ課 内線163
健康づくり担当FAX(74)5613

素
スマート

敵に歩こう！ウォーキング教室

とき　11月13日、20日の木曜日
(全2回)午前10時〜11時30分／
ところ　健康管理センター／対
象　医師から運動を制限されてい
ない町内在住の2日間とも参加で
きる人　30人(先着順)／講師　
渡部淳子さん　健康運動実践指導
員／持ち物　タオル、飲み物
申し込み　10月6日(月)から健
康・スポーツ課へ電話か直接

健康・スポーツ課 内線163
健康づくり担当FAX(74)5613

フライングディスク教室

とき　10月26日、11月23日、
12月21日、平成27年1月18日、
2月15日、3月22日の日曜日(全6
回)午前10時〜正午(雨天中止)／
ところ　さむかわ中央公園／対
象　茅ケ崎市内在住の人および町
内在住か在勤または在学の人　
30人(先着順)／内容　アキュラ
シー、ディスタンス／持ち物　飲
み物、運動のできる服装で
申し込み　10月1日(水)から健
康・スポーツ課へ電話か直接また
はEメールで(Eメールの場合は町
ホームページから)

健康・スポーツ課 内線165
スポーツ推進担当FAX(74)5613

環境講座

とき　10月29日(水)／ところ　茅
ケ崎市環境事業センター・県下水
道公社柳島管理センター(いずれも
茅ケ崎市)／集合時間・場所　午前

教室・講座

町民大学

町民大学とさむかわゆうゆう学園

お知らせ

とき 内容

11月20日(木)
午前9時30分～正午

▲

出産のお話

▲

妊婦体操

11月27日(木)
午前9時30分～正午

▲

赤ちゃんのお世話

12月4日(木)
午前9時30分～正午

▲

産後のからだとこころ

▲

妊娠中の栄養について

▲

おいしい！バランス良
い昼食会(希望者のみ)

12月14日(日)
午前9時15分～正午

▲

パパも一緒に赤ちゃん 
のお風呂(定員20組)

平成27年
5月ごろ(2回予定)

▲

ママパパのおしゃべり 
タイム



22

情報のひろば

広報さむかわ　2014. 10.

1日　いずれも午後1時30分〜4
時30分／ところ　サンピアンか
わさき(川崎市川崎区富士見2-5-
2)／費用　5,200円(受講料)
※更新対象者には10月中旬ごろに
案内書、申込書等が郵送されます。
申し込み　11月28日(金)までに
必要事項を記入した申込書と必要
書類を送付された封筒で郵送

下水道課 内線334管理担当
FAX(75)9906

からだコンディショニング教室

とき　10月20日、11月17日、12月
1日、15日の月曜日(全4回)午後7時
15分〜8時15分／ところ　寒川総合
体育館／対象　20歳以上の女性　
20人(先着順)／講師　原田弘子さ
ん／費用　2,000円(当日徴収)／持
ち物　タオル、室内履き、飲み物
申し込み　10月1日(水)午前10
時から同館へ電話か直接

寒川総合体育館 (75)1005

いざというとき　あわてないために
〜子育て世代版〜

　災害時や緊急時でも慌てないよ
うに心構えを学びます。
とき　10月20日(月)午後1時30
分から／ところ　子育て支援セン
ター／対象　未就学児の父母で町
内在住の人　20組(先着順)／講
師　危機管理課職員
※子どもの一時保育あります。
申し込み　10月1日(水)から同セ
ンターへ電話か直接、ファクスの
場合は、住所、氏名、電話番号、
子どもの名前・性別・生年月日を
記入して同センターへ送信(10月
8日(水)締め切り)

子育て支援センター ＆FAX(75)4571

高齢者ガーデニング教室

とき　10月21日(火)午前10時〜
正 午／ところ 　 ふ れ あ い セ ン
ター／対象　町内在住の60歳以
上の人　20人(抽選)／講師　町鉢

物部会会員／費用　1,000円(教
材費等、当日徴収)
申し込み　10月10日(金)までに
シルバー人材センターへ電話で

公益社団法人寒川町シルバー人材
センター (74)7622FAX(73)0033

家族介護教室(後期)

とき　11月8日〜22日の毎週土
曜日(全3回)午前10時〜11時30
分／ところ　南部文化福祉会館／
対象　町内在住で高齢者を介護し
ている家族等　10人(先着順)
申し込み　10月1日(水)から特別
養護老人ホームきくの郷へ電話で

特別養護老人ホームきくの郷
(75)0964

パワーズさむかわ
第7回男のクッキング教室

とき　11月11日(火)午前10時〜
午後2時／ところ　健康管理セン
ター／対象　60歳以上の男性　
20人(抽選)／内容　あんかけ焼
きそば、シューマイ／講師　町食
生活改善推進団体会員／費用　
600円(材料費、当日徴収)／持ち
物　エプロン、三角巾
申し込み　10月20日(月)までに
パワーズさむかわへ電話で

パワーズさむかわ　岡野 (55)5840

町公民館まつり標語

　来年2〜3月に開催する第37回寒川
町公民館まつりの標語を募集します。
※標語として選ばれた作品の作者
には記念品を贈呈します。
応募方法　10月31日(金)までに各
公民館、町民センターにある応募
用紙かはがきに17文字程度の標
語(応募は1人1点まで)、住所、氏名、

電話番号を記入して、〒253-0106
寒川町宮山2820-1北部文化福祉
会館へ郵送か各公民館または町民
センターへ直接(締め切り日必着)

北部文化福祉会館 (74)1515
FAX(74)7405

ボランティア

＜きれいな道づくり、道路清掃＞
とき　10月25日(土)午前10時〜
正午(小雨決行)／ところ　●町役
場〜一之宮歩道橋●町役場〜中里
交差点(ともに3キロメートル程
度、午前9時40分に町役場正面玄
関前に集合)
申し込み　10月1日(水)から10
日(金)までの間に都市計画課へ電
話か直接またはファクスで
＜花植え＞
とき　11月2日(日)午前8時〜10
時(雨天の場合は11月3日(月)に順
延)／ところ　県道相模原・茅ケ崎
線さむかわ中央公園西側歩道(午
前8時に町役場正面玄関前に集合)

都市計画課 内線326みどり・
国県担当FAX(75)9906

募　集
応募資格▲

推薦　学校長が推薦する17歳
未満の男子▲

一般　17歳未満の男子
受付期間▲

推薦　11月1日(土)〜12月5日(金)▲

一般　11月1日(土)〜平成27年
1月9日(金)
入隊　平成27年4月上旬
※試験日程など詳しくは、自衛隊
藤沢募集案内所にお問い合わせく
ださい。

自衛隊藤沢募集案内所 0466
(26)2216

陸上自衛隊
高等工科学校生徒募集



23

情報の
ひろば

問い合わせ先が町役場の場合、電話番号は省略してあります。
町役場あて郵便は「〒253-0196　○○課」へ（住所は不要です）
申し込み時間は、特に記載のない場合午前８時30分から午後５時までです。
申込み方法の記載がない場合は原則当日受け付けです。町役場 74−1111

広報さむかわ　2014. 10.

まが玉づくり教室

　古代のアクセサリーまが玉を当
時の方法で作ってみよう。
とき　10月18日(土)午後1時〜
4時／ところ　文化財学習セン
ター／対象　小学4年生以上の
人　20人(先着順)／費用　200円
(材料費、当日徴収)／持ち物　雑
巾、タオル、汚れてもよい服装で
申し込み　10月1日(水)から教育
総務課へ電話か直接またはEメー
ルで(Eメールの場合は町ホーム
ページから)

教育総務課 内線514社会教育
担当FAX(75)9907

企画展示関連講座
日本最古の歌集・万葉集を読む（入門編）

　万葉集の入門編です。やさしく、
分かりやすく解説します。
とき　10月13日(月)午後2時〜4
時／ところ　寒川総合図書館／定
員　20人(先着順)／講師　村田
克也さん　県立寒川高等学校教頭
申し込み　10月1日(水)午前9時から
同館へ電話か直接またはファクスで

寒川総合図書館 (75)3615
FAX(75)3669

生涯学習ステップアップ講座
意外と知らない医療費節約術

とき　10月23日(木)午前10時〜
正午／ところ　町民センター／定

員　20人(先着順)／講師　市村
のぼるさん　生涯学習ステップ
アップ登録講師
申し込み　10月1日(水)から協働
文化推進課へ電話か直接または
Eメールで(Eメールの場合は町
ホームページから)

協働文化推進課 内線226文化
担当FAX(74)9141

料理講習会

　寒川産の食材を使っておいしい
料理をつくります。
とき・ところ　●11月7日(金)・北
部文化福祉会館●11月21日(金)・
南部文化福祉会館　いずれも午前
10時〜午後1時／対象　町内在住
か在勤の18歳以上の人　各回20
人(先着順)／内容　しめじと銀杏
の炊き込みご飯、白菜とベーコン
のスープ、大根の包み焼き、白菜の
ミルフィーユ漬け(予定)／講師　
JAさがみさわやか倶楽部寒川地
区部員／費用　300円(材料費、当
日徴収)／持ち物　エプロン、布巾
3枚、三角巾
申し込み　10月20日
(月)から産業振興課へ
電話か直接

産業振興課
内線292農政担当
FAX(74)2833

寒川町労働講座

とき　10月28日(火)午後6時30
分〜8時30分／ところ　町民セ
ンター／定員　60人(先着順)／
テーマ・講師　●社会保険料につ
いて〜これだけは知っておきたい
社会保険の負担と給付〜・社会保
険労務士●振り込め詐欺、防犯な
どについて・茅ケ崎警察署員
申し込み　10月1日(水)から産業
振興課へ電話か直接

産業振興課 内線295商工労政
担当FAX(74)2833

下水道排水設備工事責任技術者
試験・更新講習会

＜責任技術者試験＞
とき　平成27年2月17日(火)午後1
時30分〜3時30分／ところ　川崎
市教育文化会館(川崎市川崎区富
士見2-1-3)／費用　5,200円(受験
料)／申込書配布期間・場所　10月
14日(火)〜11月14日(金)・下水道課
申し込み　11月28日(金)までに
必要事項を記入した申込書と必要
書類を同課で配布した封筒で郵送
(締め切り日消印有効)
＜更新講習会＞
とき　平成27年１月26日(月)か
ら28日(水)までの間で希望する

教室・講座

町民大学

町民大学とさむかわゆうゆう学園



【平成26年9月12日現在】
　町のホームページにも掲載し
ています。詳しくはお問い合わ
せください。

町民窓口課 内線172町民相談
担当 FAX(74)5613

不用物品の有効利用

ゆずります
▶子ども用食卓椅子▶水道ゴム
ホース▶下足箱▶ショッピングカー
ト▶電気ポット▶電動カミソリ▶ス
クールワイシャツ

もとめます
▶冷風扇▶空気清浄機▶血圧
計▶電動ルームランナー▶パソコ
ンモニター▶自転車▶24インチ自
転車のタイヤ・チューブ▶ハムスター
用ゲージ（大）▶セミダブルベッド
用パット・シーツ▶タオルケット▶ダ
イニングセット▶鎌倉彫用彫刻刀
▶じゅうたん

24

情報のひろば

広報さむかわ　2014. 10.

茅ケ崎寒川薬剤師会公開講演会

とき　10月19日(日)午後2時〜4
時／ところ　健康管理センター／定
員　100人(先着順)／テーマ　動け
るカラダと動きたくなるココロ／講
師　天川淑宏さん　東京医科大学
八王子医療センター理学療法士

一般社団法人茅ケ崎寒川薬剤師会
(51)4711

薬物乱用防止街頭キャンペーン

とき　10月22日(水)午後4時〜
5時／ところ　茅ヶ崎駅周辺／内
容　リーフレット等の配布、パネ
ル展示など

茅ケ崎保健福祉事務所環境衛生課
(85)1171

湘南看護専門学校第2回文化祭
来て!見て!もっと知って!湘南看護朴

ほう

の花
か

祭

とき　11月1日(土)午前10時〜
午後3時／ところ　湘南看護専
門学校(藤沢市大庭5062-3)／内
容　ステージ、バザー、お茶席、
模擬店

湘南看護専門学校 0466(86)5440

下水道ふれあいまつり

とき　10月18日(土)午前10時〜
午後3時(荒天中止)／ところ　柳
島管理センター内柳島しおさい広
場(茅ケ崎市柳島1900)／内容　
下水道処理場見学、下水道学習室、
模擬店、ゲーム、太鼓演奏など

公益財団法人県下水道公社企画課
0463（55）7438FAX0463（55）7216

暮らしを守る法律講座
遺言とエンディングノートと老い支度

とき　10月11日(土)午後1時30分〜
3時(午後1時開場)／ところ　寒川総
合体育館／定員　30人(先着順)／
講師　遠田武史さん　行政書士
※講座終了後、県行政書士会によ

る無料相談会があります。
申し込み　県行政書士会湘南支
部へ電話かファクスまたはＥメー
ルで

県行政書士会湘南支部　山本
(40)5352FAX(40)5362
chomin@nifty.com

フィエスタ翔2014

とき　10月11日(土)午前10時〜
午後3時／ところ　TOTO茅ケ崎
工場(茅ケ崎市本村2-8-1、入り
口は東門)／内容　ダンス・太鼓
演奏などのステージ発表、模擬店

社会福祉法人翔の会 (54)5424

＜寄付物件＞▲

スリッパ100足、一輪車10台／
寄付者　南小学校PTAサークル 
ベルマークの会／目的　南小学校
の学校教育に役立ててもらうため

総務課 内線212管財担当
FAX(74)9141
　ありがとうございました

を開設します。道路、福祉、雇用
など国の行政機関等の業務に関す
る苦情、要望、意見がありました
らご相談ください。
とき　10月11日(土)午前10時〜
午後2時／ところ　さむかわ中央
公園／相談員　行政相談委員

町民窓口課 内線171町民相談
担当FAX(74)5613

おひざにだっこのおはなし会

とき　10月22日(水)午前11時〜
11時30分／ところ　寒川総合図
書館／対象　赤ちゃん(0〜3歳)
とその保護者／内容　赤ちゃん絵
本の読み聞かせ、わらべうた、手
遊びなど

寒川総合図書館 (75)3615
FAX(75)3669

首がすわる前の赤ちゃんと
ママのホットタイム

　子育て中の母親同士で知り合い
になったり、話をしたりしませんか。
とき　10月30日(木)午前10時30
分から／ところ　子育て支援セン
ター／対象　町内在住の0〜4カ月
の赤ちゃんとその母親　7組(抽選)
※子どもの一時保育あります。
申し込み　10月14日(火)から21
日(火)までの間に同センターへ電
話か直接、ファクスの場合は、住
所、氏名、電話番号、子どもの名
前、性別、生年月日を記入して同
センターへ送信

子育て支援センター ＆FAX(75)
4571

茅ケ崎医師会
健康スポーツ医部会講演会

とき　10月18日(土)午後4時か
ら／ところ　茅ケ崎市勤労市民
会館(茅ケ崎市新栄町13-32)／定
員　80人(先着順)／テーマ　健
康錬筋術の勧め／講師　永富良一
さん　東北大学大学院教授

茅ケ崎医師会 (87)2731

寄　付



25

情報の
ひろば

問い合わせ先が町役場の場合、電話番号は省略してあります。
町役場あて郵便は「〒253-0196　○○課」へ（住所は不要です）
申し込み時間は、特に記載のない場合午前８時30分から午後５時までです。
申込み方法の記載がない場合は原則当日受け付けです。町役場 74−1111

広報さむかわ　2014. 10.

募　集

いいね湘南!!ダンス　パラダイス参加団体

　2市1町(藤沢市・茅ケ崎市・
寒川町)のダンス交流会「いいね
湘南!!ダンス　パラダイス」(平
成27年2月1日(日)に寒川町民セ
ンターホールで開催)に参加する
団体を募集します。
応募資格　各市町のいずれかを拠
点に活動する団体　15団体(選考、
ジャンルは自由、出演できる人数
は1団体につき5〜30人程度)
申し込み　11月12日(水)までに、
各市町のホームページや公共施設
で配布している参加申込書に必要
事項を記入して、各市町の担当課
へ郵送か直接またはファクスで
(締め切り日必着)

協働文化推進課 内線226文化
担当FAX(74)9141

収穫・史跡ウオーク参加者

とき　11月9日(日)(小雨決行、
荒天の場合は中止)／集合時間・
場所　午前9時・宮山駅／コー
ス　寒川神社〜根岸緑地公園〜
中原街道〜大蔵東原遺跡〜藤井
農園(サツマイモ掘り)〜大蔵地域
集会所(昼食・休憩)〜十三塚〜菅
谷神社〜寒川駅前公園(午後1時
30分ごろ解散)／定員　30人(先
着順)／費用　1,000円(小学生以
下は500円、保険・昼食・土産
代)／持ち物　軍手、タオル、飲
み物、歩きやすい服装・靴で
申し込み　10月6日(月)から町
観光協会へ電話で、ファクス、E

メールの場合は、住所、氏名、年齢、
性別、電話番号を記入して同協会
へ送信(10月31日(金)締め切り)

町観光協会 (75)9051FAX(72)
1224

samukawa_kankou@nifty.com

会長杯ソフトテニス大会出場者

とき　10月19日(日)午前9時
から(午前8時30分受け付け開
始、雨天の場合は11月2日(日)
に順延)／ところ　青少年広場／
対象　高校生以上の人／内容　
一般・シニア(45歳以上)のダブ
ルス(男女混合なし)／費用　1人
500円(保険代等)
申し込み　10月11日(土)までに
町ソフトテニス協会へ電話か郵送
またはEメールで

〒253-0112寒川町中瀬25-7
町ソフトテニス協会　大矢 (75)1275

ichinomiya2202005@yahoo.co.jp

2市1町広域連携事業
男女共同参画に関する講演会

　2市1町(藤沢市・茅ケ崎市・寒
川町)の広域連携事業です。
＜共に生きるフォーラムふじさわ2014＞
とき　11月1日(土)午後1時30分〜
3時30分(午後1時開場)／ところ　
湘南NDビル6階(藤沢市藤沢109-
6)／定員　100人(先着順)／テー
マ　家事は誰がするもの？〜『家
事ハラ』から見えた！HAPPYな生
き方・働き方〜／講師　竹信三恵
子さん　ジャーナリスト
※手話通訳、要約筆記、2歳以上
の未就学児の一時保育(10月16日
(木)までに要予約)あります。
申し込み　10月1日(水)から藤沢

市人権男女共同参画課へ電話で、
ファクス、Ｅメールの場合は、住
所、氏名(ふりがな)、電話番号、
託児希望の有無(希望する場合は
子どもの名前(ふりがな)・性別・
年齢)を記入して同課へ送信(同市
ホームページからも申し込み可)

藤沢市人権男女共同参画課
0466（25）1111FAX0466（24）

5928
jinkendanjyo@city.fujisawa.

kanagawa.jp
＜男女共同参画特別講演会＞
とき　11月15日(土)午後1時30
分〜3時(午後1時開場)／とこ
ろ　茅ケ崎市男女共同参画推進セ
ンターいこりあ(茅ケ崎市新栄町
12-12茅ケ崎トラストビル)／定
員　80人(先着順)／テーマ　心
も健康、からだも健康、生き生き
人生のすすめ／講師　鈴木治彦さ
ん　フリーキャスター
※未就学児の一時保育(10人、要
予約)あります。
申し込み　10月15日(水)から協
働文化推進課へ電話で、ファクス
の場合は、住所、氏名、電話番
号、保育の有無(希望する場合は
子どもの名前(ふりがな)・性別・
年齢)を記入して同課へ送信

協働文化推進課 内線226文化
担当FAX(74)9141

湘南合同就職面接会

とき　10月22日(水)午後1時〜3
時30分(午後零時30分受け付け開
始)／ところ　茅ケ崎市コミュニティ
ホール(茅ケ崎市役所分庁舎)／対
象　就職を希望する人(来春に、大
学を卒業する人を含み、中学・高校
を卒業する人を除く)／持ち物　履
歴書(複数枚)、ハローワークカード

産業振興課 内線295商工労政
担当FAX(74)2833

行政相談特設相談所

　行政相談週間(10月20日(月)〜
26日(日))にあわせて特設相談所

町民大学

町民大学とさむかわゆうゆう学園

催　し



26広報さむかわ　2014. 10.
　　　　　　　　毎月第1・第3土曜日（1月1日～1月3日は除く）の午前中
　　　　　　　　町民窓口課の窓口を開設しています。
とき　午前8時30分～正午／ところ　町役場1階町民窓口課窓口
※詳しくは町ホームページをご覧ください。

土曜開庁

急病のときは
※事前に必ず連絡をしてからお出かけください。

午後10時以降の問い合わせ
町消防署 （７５）８０００
　次のようなときは迷わず１１９番通報してく
ださい。
●呼吸困難であるとき●意識がないとき
●胸が痛いとき●激しく頭が痛いとき

救急病院（平日の診療時間外や午後10時以降）
寒川病院（宮山１９３）（７５）６６８０
茅ケ崎市立病院（茅ケ崎市本村５-１５-１）
（５２）１１１１

茅ケ崎中央病院（茅ケ崎市茅ケ崎２-２-３）
（８６）６５３０

湘南東部総合病院（茅ケ崎市西久保５００） 
（８３）９１１１

耳
じ

鼻
び

咽
いん

喉
こう

科・眼科急患
　日曜日、祝日、年末年始の午前９時〜午後５時
の診療所は消防署に問い合わせてください。
町消防署 （７５）８０００

歯科急患
　日曜日、祝日、年末年始の午前９時〜午後５時

（正午〜午後１時は除く）
ところ　茅ケ崎市地域医療センター （５２）１６１１

かながわ小児救急ダイヤル
　夜間、子どもの急な体調の変化や症状につい
て、家庭でどう対処すべきか、すぐに医療機関に
かかるべきか看護師がアドバイスします。治療
や診断は行いません。（毎日午後６時〜午前零時）

O４５（７２２）８０００
♯８０００（携帯電話からでも可）

空間放射線量の測定結果　測定場所　町役場中庭地上1メートル／測定日　9月5日
測定値　毎時0.047マイクロシーベルト（健康への影響は心配ない数値でした）

環境課 (74)1111内線435FAX(74)1385

　　10月の行事カレンダー　　　　　　　　　　　
行事・イベントなど 各種相談（健康・スポーツ課以外）　（ ＝予約制） 会議（ は公開、 は非公開） 休日当番医・健診などの健康事業　（保＝予約制・申込制）

１日 水 初級手話講習会[8、15、22、29日] 法律相談（ 13〜16時【 】） １日 水

２日 木 カナダ生まれの子育て支援プログラム[9日]／健
康づくり体操の日[15日] 消費生活相談（ 10〜16時、受付15時まで） ２日 木

３日 金 巡回ひろば（ 10：00〜11：30） 成年後見相談（ 13〜15時） ３日 金 3歳6カ月児健診（健12：40〜13：30）

４日 土 相模線沿線ハイキング／おはなし会  ／おはなし図書館（
10：30〜11：00）／こども囲碁・将棋教室（ 10：00〜11：30） ４日 土

５日 日 寒川寄席 ５日 日 当玉井産婦人科・小児科 （74）2920

６日 月 子育てひろば（ 10：00〜11：30）
消費生活相談（ 10〜16時、受付15時まで）／多
重債務法律相談（ 13：15〜16：15【予約および
事前相談】）

６日 月

７日 火 ７日 火 ７カ月児相談（健 9：00〜9：45）／子どもの歯科相談（健 9〜
10時）／2歳児歯科相談（健9：45〜10：45）

８日 水 高齢者健康トレーニング教室[15、22、29日]／ジュ
ニア絵画展作品展示[〜19日]／満月塾

法律相談（ 13〜16時【 】）／多重債務法律相談
（ 13：15〜16：15【予約および事前相談】） ８日 水 精神保健福祉相談・もの忘れ相談（保14〜16時[24日]）

９日 木 消費生活相談（ 10〜16時、受付15時まで） 廃棄物減量化等推進協議
会 ９日 木

10日 金 自分でできる簡単マッサージ講座／煎茶道初心者教
室[24日]／おはなし広場幼児（ 10：30〜11：15） 司法書士相談（ 13〜16時【 】） 10日 金

11日 土
町文化祭[〜11/9]／バドミントン初心者講習会[26
日]／南部公民館出前講座　寒川の財政／おはなし
会 ／百人一首かるた教室（ 10：00〜11：30）

特設行政相談（（さむかわ中央公園）10〜14時） 11日 土

12日 日 さむかわ合唱祭／初心者社交ダンス教室[26日] 12日 日 当さむかわ富田クリニック （72）5777

13日 月
さむかわスポーツデイ／さむかわ庭球場無料開放／
企画展示関連講座　日本最古の歌集・万葉集を読
む（入門編）� 体育の日

13日 月 当村田整形外科 （73）0661

14日 火 人権相談（ 13〜16時、受付15時まで） 14日 火 エイズ相談･検査（保 9：00〜10：30）[28日]／B型・C型肝炎
の検査（保11：00〜11：30）[28日]

15日 水 就学時健康診断（旭小学区）／巡回ひろば（ 10：
00〜11：30）

法律相談（ 13〜16時【 】）／木造住宅無料耐震
相談（ 10〜16時）【 5人】　 15日 水 アルコール教室（保14：30〜16：00）

16日 木 食事で健康づくり講座[23日]／鎌倉文学散歩学
習会／子育てひろば（ 10：00〜11：30） 消費生活相談（ 10〜16時、受付15時まで） 16日 木 がん集団検診

17日 金 ロコモ予防クッキング／鎌倉市散策 17日 金

18日 土

ニコニコリサイクルフリーマーケット／危険物取扱者試験対
策受験準備講習会／まが玉づくり教室／秋季町テニス大会[19、
25、26日]／おはなし会  ／おはなし図書館（ 10：30〜
11：00）／こども囲碁・将棋教室（ 10：00〜11：30）

18日 土

19日 日 初めてのレザーハンド・メイド工房[26日]／さむ
かわスポーツデイわくわくカヌー体験 19日 日 当広田内科クリニック （74）2231

20日 月
消費生活相談（ 10〜16時、受付15時まで）／多
重債務法律相談（ 13：15〜16：15【予約および
事前相談】）

教育委員会定例会 20日 月

21日 火 子育てひろば（ 10：00〜11：30）／初心者から
のオペラ講座[28日] 21日 火 1歳6カ月児健診（健12：40〜13：30）

22日 水 湘南合同就職説明会／おひざにだっこのおはなし会 行政書士相談（ 9：30〜11：30【 】） 22日 水

23日 木 意外と知らない医療費節約術／巡回ひろば（
10：00〜11：30） 消費生活相談（ 10〜16時、受付15時まで） 社会教育委員会議 23日 木 若年性認知症の茅ケ崎・寒川のつどい（保13：30〜15：00）

24日 金 デトックス教室[31日] 24日 金

25日 土

古文書講座／読書週間ポスター作品展示 [〜
11/9]／きれいな道づくり、道路清掃／さむかわ
音楽祭／おはなし広場小学生（ 13：30〜14：
00）／南部子どもクラフト教室／おはなし会

25日 土

26日 日
第13回まちづくり懇談会／国民健康保険・後期高
齢者医療保険休日窓口／おしゃべリズム／フライ
ングディスク教室

26日 日 当五島クリニック （74）8180

27日 月 離乳食講習会／子育てひろば（ 10：00〜11：30）消費生活相談（ 10〜16時、受付15時まで） 27日 月
28日 火 寒川町労働講座／巡回ひろば（ 10：00〜11：30）人権相談（ 13〜16時、受付15時まで） 28日 火

29日 水 就学時健康診断（小谷小学区）／環境講座／南部公
民館出前講座 高齢者さむかわ waku waku体操 29日 水

30日 木 異文化交流韓国料理講座 消費生活相談（ 10〜16時、受付15時まで） 30日 木

31日 金
国民健康保険料、保育料、介護保険料、後期高齢者
医療保険料、清掃手数料従量制第2期、町・県民税
第3期納付期限

地域自立支援協議会 31日 金

ところの凡例（問い合わせ先）
＝健康管理センター	 ＝町民センター	 ＝町民センター分室	 ＝社会福祉協議会 （74）7621
＝町民相談室（ 内線171）	 ＝北部文化福祉会館	 ＝寒川総合図書館	 ＝茅ケ崎市役所
＝都市計画課（ 内線324）	 ＝南部文化福祉会館	 ＝寒川総合体育館	 ＝茅ケ崎保健福祉事務所 （85）1171
＝倉見地域集会所	 ＝一之宮公園管理事務所	 ＝中瀬地域集会所	 ＝大村地域集会所　　 ＝小会議室

当＝休日当番医　※診療時間　9〜22時（12〜13時と17〜19時は除く）
健康相談　妊娠出産、子育て、思春期、生活習慣病予防や改善、禁煙、各世代
の栄養などについて、保健師、管理栄養士、看護師と相談ができます。
※健康・スポーツ課受付時間　平日 9：30〜11：30、13〜16時、面談希望の場合は要予約
茅ケ崎保健福祉事務所では禁煙相談、栄養・食生活相談を随時行っていま
す。（要予約）

寒川町家族防災会議の日
　毎月第1日曜日は、寒川町家族防災会議の日です。
会議のテーマを防災行政用無線で放送しますので、
家族で話し合ってください。

　大型台風の被害を受けることが多いこの
時期は、大雨や強風への対策が重要です。
　台風が接近しているときは、テレビやラ
ジオで正確な情報収集を行うとともに、土
のうを準備するなど事前の対策もしておき
ましょう。

今月の会議のテーマ
 台風に備えよう！

危機管理課 (74)1111内線242危機管理担当FAX(74)9141

防災行政用無線内容確認ダイヤル (74)0999



27

町役場 74−1111

行政情報をお伝えします。
さむかわ情報のひろば （FM83.1メガヘルツ）毎週月曜日　午前8：05〜8：10

広報さむかわ　2014. 10.

　　10月の行事カレンダー　　　　　　　　　　　
行事・イベントなど 各種相談（健康・スポーツ課以外）　（予 ＝予約制） 会議（公は公開、非は非公開） 休日当番医・健診などの健康事業　（ ＝予約制・申込制）

１日 水 初級手話講習会[8、15、22、29日] 法律相談（相13〜16時【予】） １日 水

２日 木 カナダ生まれの子育て支援プログラム[9日]／健
康づくり体操の日[15日] 消費生活相談（相10〜16時、受付15時まで） ２日 木

３日 金 巡回ひろば（北10：00〜11：30） 成年後見相談（相13〜15時） ３日 金 3歳6カ月児健診（ 12：40〜13：30）

４日 土 相模線沿線ハイキング／おはなし会図 ／おはなし図書館（北
10：30〜11：00）／こども囲碁・将棋教室（北10：00〜11：30） ４日 土

５日 日 寒川寄席 ５日 日 玉井産婦人科・小児科 （74）2920

６日 月 子育てひろば（健10：00〜11：30）
消費生活相談（相 10〜16時、受付15時まで）／多
重債務法律相談（茅 13：15〜16：15【予約および
事前相談】）

６日 月

７日 火 ７日 火 ７カ月児相談（ 9：00〜9：45）／子どもの歯科相談（ 9〜
10時）／2歳児歯科相談（ 9：45〜10：45）

８日 水 高齢者健康トレーニング教室[15、22、29日]／ジュ
ニア絵画展作品展示[〜19日]／満月塾

法律相談（相 13〜16時【予】）／多重債務法律相談
（茅13：15〜16：15【予約および事前相談】） ８日 水 精神保健福祉相談・もの忘れ相談（ 14〜16時[24日]）

９日 木 消費生活相談（相10〜16時、受付15時まで）
公廃棄物減量化等推進協議
会 ９日 木

10日 金 自分でできる簡単マッサージ講座／煎茶道初心者教
室[24日]／おはなし広場幼児（南10：30〜11：15） 司法書士相談（相13〜16時【予】） 10日 金

11日 土
町文化祭[〜11/9]／バドミントン初心者講習会[26
日]／南部公民館出前講座　寒川の財政／おはなし
会図／百人一首かるた教室（北10：00〜11：30）

特設行政相談（（さむかわ中央公園）10〜14時） 11日 土

12日 日 さむかわ合唱祭／初心者社交ダンス教室[26日] 12日 日 さむかわ富田クリニック （72）5777

13日 月
さむかわスポーツデイ／さむかわ庭球場無料開放／
企画展示関連講座　日本最古の歌集・万葉集を読
む（入門編）� 体育の日

13日 月 村田整形外科 （73）0661

14日 火 人権相談（相13〜16時、受付15時まで） 14日 火 エイズ相談･検査（ 9：00〜10：30）[28日]／B型・C型肝炎
の検査（ 11：00〜11：30）[28日]

15日 水 就学時健康診断（旭小学区）／巡回ひろば（倉 10：
00〜11：30）

法律相談（相 13〜16時【予】）／木造住宅無料耐震
相談（都10〜16時）【予5人】　 15日 水 アルコール教室（ 14：30〜16：00）

16日 木 食事で健康づくり講座[23日]／鎌倉文学散歩学
習会／子育てひろば（セ10：00〜11：30） 消費生活相談（相10〜16時、受付15時まで） 16日 木 がん集団検診

17日 金 ロコモ予防クッキング／鎌倉市散策 17日 金

18日 土

ニコニコリサイクルフリーマーケット／危険物取扱者試験対
策受験準備講習会／まが玉づくり教室／秋季町テニス大会[19、
25、26日]／おはなし会図 ／おはなし図書館（北 10：30〜
11：00）／こども囲碁・将棋教室（北10：00〜11：30）

18日 土

19日 日 初めてのレザーハンド・メイド工房[26日]／さむ
かわスポーツデイわくわくカヌー体験 19日 日 広田内科クリニック （74）2231

20日 月
消費生活相談（相 10〜16時、受付15時まで）／多
重債務法律相談（茅 13：15〜16：15【予約および
事前相談】）

公教育委員会定例会 20日 月

21日 火 子育てひろば（中 10：00〜11：30）／初心者から
のオペラ講座[28日] 21日 火 1歳6カ月児健診（ 12：40〜13：30）

22日 水 湘南合同就職説明会／おひざにだっこのおはなし会 行政書士相談（相9：30〜11：30【予】） 22日 水

23日 木 意外と知らない医療費節約術／巡回ひろば（ 南
10：00〜11：30） 消費生活相談（相10〜16時、受付15時まで） 公社会教育委員会議 23日 木 若年性認知症の茅ケ崎・寒川のつどい（ 13：30〜15：00）

24日 金 デトックス教室[31日] 24日 金

25日 土

古文書講座／読書週間ポスター作品展示 [〜
11/9]／きれいな道づくり、道路清掃／さむかわ
音楽祭／おはなし広場小学生（ 南 13：30〜14：
00）／南部子どもクラフト教室／おはなし会図

25日 土

26日 日
第13回まちづくり懇談会／国民健康保険・後期高
齢者医療保険休日窓口／おしゃべリズム／フライ
ングディスク教室

26日 日 五島クリニック （74）8180

27日 月 離乳食講習会／子育てひろば（大10：00〜11：30）消費生活相談（相10〜16時、受付15時まで） 27日 月
28日 火 寒川町労働講座／巡回ひろば（一10：00〜11：30）人権相談（相13〜16時、受付15時まで） 28日 火

29日 水 就学時健康診断（小谷小学区）／環境講座／南部公
民館出前講座 高齢者さむかわ waku waku体操 29日 水

30日 木 異文化交流韓国料理講座 消費生活相談（相10〜16時、受付15時まで） 30日 木

31日 金
国民健康保険料、保育料、介護保険料、後期高齢者
医療保険料、清掃手数料従量制第2期、町・県民税
第3期納付期限

公地域自立支援協議会 31日 金

ところの凡例（問い合わせ先）
健＝健康管理センター	 セ＝町民センター	 分＝町民センター分室	 社＝社会福祉協議会 （74）7621
相＝町民相談室（ 内線171）	 北＝北部文化福祉会館	 図＝寒川総合図書館	 茅＝茅ケ崎市役所
都＝都市計画課（ 内線324）	 南＝南部文化福祉会館	 体＝寒川総合体育館	 保＝茅ケ崎保健福祉事務所 （85）1171
倉＝倉見地域集会所	 一＝一之宮公園管理事務所	 中＝中瀬地域集会所	 大＝大村地域集会所　　小＝小会議室

＝休日当番医　※診療時間　9〜22時（12〜13時と17〜19時は除く）
健康相談　妊娠出産、子育て、思春期、生活習慣病予防や改善、禁煙、各世代
の栄養などについて、保健師、管理栄養士、看護師と相談ができます。
※健康・スポーツ課受付時間　平日 9：30〜11：30、13〜16時、面談希望の場合は要予約
茅ケ崎保健福祉事務所では禁煙相談、栄養・食生活相談を随時行っていま
す。（要予約）



発
行

日
／

平
成

2
6

年
1
0
月

１
日

 編
集

・
発

行
／

寒
川

町
役

場
 〒

2
5

3‐
0
1
9

6
 神

奈
川

県
高

座
郡

寒
川

町
宮

山
1
6

5
 ☎

0
4

6
7（

74
）
1111

 FA
X
0

4
6
7（

74
）

9
1
41

 印
刷

／
㈱

グ
ラ

フ
N
o
.６
５
７

さむかわの古墳
寒川町遺跡発掘調査発表・講演会＆企画展

文化財学習センター　小林秀満主査

　広報事業の財源とするため、有料広告を掲載しています。広告掲載の申し込みは企画政策部企画政策課広報統計担当（ （74）
1111内線234FAX（74）9141）へお問い合わせください。掲載されている広告については各広告主へお問い合わせください。

◆
本
誌
は
資
源
保
護
の
た
め
、
再
生
紙
を
使
用
し
て
い
ま
す
。

ツイッターで情報を発信しています。フォロワーになってください。
メールで情報を配信しています。こちらのQRコードから登録してください。

町公式ホームページ	 http://www.town.samukawa.kanagawa.jp
携帯電話用ホームページ	http://www.town.samukawa.kanagawa.jp/m/

インターネットは

携帯用
QRコード

メール配信用
QRコード

寒川町役場への
お問い合わせは

0467-74-1111 寒川町役場 検索

寒川町の魅力を再発見 さむかわ観光案内所
古墳時代に思いをはせて　大神塚古墳

イベント 出 土 品 案 内 図

案 内 人

　文化財学習センターでは、近年に行った発掘調査の
成果について発表会・講演会を開催し、町内の古墳な
どの遺跡を紹介する企画展示を行います。
＜発表会・講演会＞
とき　11月1日(土)午後1時〜4時
定員　40人(先着順)
講師　柏木善治さん　かながわ考古学財団
申し込み　10月1日(水)から教育総務課へ電話か直
接、ファクスまたＥメールで(Ｅメールの場合は町
ホームページから)
＜企画展示＞
とき　11月1日(土)〜平成27年3月28日(土)

❶仿製鏡(大神塚主体部出土)
❷金環(大神塚周辺古墳出土)
❸勾玉、管玉、切子玉、ガラス小玉
(大神塚周辺古墳出土)
❹直刀、他鉄製品(大神塚周辺古墳
出土)

　寒川小学校南側の安楽寺境内にあ
る大神塚(「応神塚」と表す場合あ
り)は、全長約50m、高さ約5mの前
方後円墳です。5世紀前半のものと
考えられており、町内では唯一、盛
土が残っている古墳です。

　過去の発掘調査では、鏡などが出土しており、その
一部(下図参照)は、寒川神社方徳資料館で見ることが
できます。
　古代のロマンを感じながら古墳や出土品を見学して
みてはいかがでしょうか。

寒川駅

●安楽寺

●大塚古墳公園
●
寒川
セントラル
ボウル●大塚公園

●寒川駅前公園

寒川駅北口
駅前広場

JR相模線 岡田

岡田西

寒川駅北口

大神塚

●❶

●❸

●❷

●❹


